АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"СИСТЕМНЫЙ ОПЕРАТОР ЕДИНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ"

ПРИКАЗ
от 3 августа 2022 года N 245

О проведении Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ

В целях повышения квалификации и профессиональной подготовленности диспетчерского персонала
филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ, обеспечения эффективности действий диспетчерского персонала при
предотвращении и ликвидации нарушений нормального режима работы энергосистем, проверки и оценки
готовности персонала к действиям в сложной режимной обстановке в условиях ограниченного времени на
решение задач оперативно-диспетчерского управления с учетом недостатков, выявленных в ходе расследования
причин аварий в электроэнергетике, определения необходимых организационных и технических мероприятий,
направленных на совершенствование работы с персоналом,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести Седьмые Всероссийские соревнования профессионального мастерства

диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ (далее также соревнования).

2. Соревнования провести на базе Филиала АО "СО ЕЭС" РДУ Татарстана (г.Казань) в период с 28.11.2022 по
02.12.2022 в соответствии с документами, указанными в перечне документов согласно приложению к настоящему
приказу.

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению соревнований (далее - оргкомитет) в
следующем составе:

Павлушко С.А. - Первый заместитель Председателя Правления, председатель оргкомитета;
Большаков А.В. - директор Филиала АО "СО ЕЭС" РДУ Татарстана, заместитель председателя

оргкомитета;
Курлюк А.Н. - заместитель главного диспетчера по оперативной работе, главный судья;
Алексеев П.А. - директор по техническому контроллингу;
Пыхов И.Г. - руководитель Центра тренажерной подготовки персонала.

4. Заместителю главного диспетчера по оперативной работе, главному судье Курлюку А.Н. не позднее
29.08.2022 подготовить и представить на утверждение Первому заместителю Председателя Правления,
председателю оргкомитета Павлушко С.А. предложения по составу главной судейской комиссии, судейских
бригад на этапах соревнований, секретариата соревнований.

5. Директору по техническому контроллингу Алексееву П.А. не позднее 29.08.2022 подготовить и представить
на утверждение Первому заместителю Председателя Правления, председателю оргкомитета Павлушко С.А.
предложения по составу мандатной комиссии соревнований.

6. Генеральным директорам филиалов АО "СО ЕЭС" ОДУ:

6.1. Не позднее 15.08.2022 собственными приказами определить порядок проведения региональных
соревнований профессионального мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ в пределах
соответствующих операционных зон филиалов АО "СО ЕЭС" ОДУ (далее - региональные соревнования). Копии
приказов направить в Центр тренажерной подготовки персонала.

6.2. При необходимости не позднее 05.09.2022 разработать сметы затрат на проведение региональных
соревнований и представить их на согласование директору по энергетическим рынкам и внешним связям Катаеву
А.М. Отчет об исполнении направить в Центр тренажерной подготовки персонала.

6.3. Не позднее 11.11.2022 провести региональные соревнования и направить в Центр тренажерной

О проведении Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ,
Перечень документов
Приказ АО "СО ЕЭС" от 03.08.2022 N 245

Страница 1

"Информационно-правовая система АО "СО ЕЭС"

подготовки персонала итоговые протоколы региональных соревнований и заявки на участие в соревнованиях.

7. Директору Филиала АО "СО ЕЭС" РДУ Татарстана Большакову А.В. не позднее 14.11.2022 обеспечить
подготовку необходимых средств связи, программных средств и помещений для проведения соревнований. Отчет
об исполнении представить в Центр тренажерной подготовки персонала.

8. Руководителю Центра тренажерной подготовки персонала Пыхову И.Г. не позднее 18.11.2022 представить
Первому заместителю Председателя Правления, председателю оргкомитета Павлушко С.А. отчет об исполнении
пунктов 6 и 7 настоящего приказа.

9. Финансовому директору Солонарь И.Л. обеспечить финансирование проведения соревнований в пределах
расходов, предусмотренных на организацию и проведение Всероссийских соревнований профессионального
мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" в смете затрат на 2022 год.

10. Организацию и проведение Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ считать особо важным заданием.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Председателя
Правления Павлушко С.А.

Председатель Правления Ф.Ю.Опадчий

Приложение
к приказу АО "СО ЕЭС"

от 03.08.2022 N 245

Перечень документов

1. Положение о Седьмых Всероссийских соревнованиях профессионального мастерства диспетчеров
филиалов АО "СО ЕЭС" региональных диспетчерских управлений (РДУ), утвержденное Первым заместителем
Председателя Правления, председателем оргкомитета Павлушко С.А. 19.07.2022.

2. Положение о мандатной комиссии Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчерского персонала филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ, утвержденное Первым заместителем Председателя
Правления, председателем оргкомитета Павлушко С.А. 22.07.2022.

3. Положение о проведении I этапа Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" региональных диспетчерских управлений (РДУ) (Квалификационная
проверка), утвержденное заместителем главного диспетчера по оперативной работе, главным судьей
соревнований Курлюком А.Н. 01.12.2021.

4. Положение о проведении II этапа Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" региональных диспетчерских управлений (РДУ) (Переключения в
электроустановках), утвержденное заместителем главного диспетчера по оперативной работе, главным судьей
соревнований Курлюком А.Н. 18.07.2022.

5. Положение о проведении III этапа Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" региональных диспетчерских управлений (РДУ) (Решение задач по
управлению электрическими режимами), утвержденное заместителем главного диспетчера по оперативной
работе, главным судьей соревнований Курлюком А.Н. 18.01.2022.

6. Положение о проведении IV этапа Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства
диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" региональных диспетчерских управлений (РДУ) (Противоаварийная
тренировка), утвержденное заместителем главного диспетчера по оперативной работе, главным судьей

О проведении Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ,
Перечень документов
Приказ АО "СО ЕЭС" от 03.08.2022 N 245

Страница 2

"Информационно-правовая система АО "СО ЕЭС"

соревнований Курлюком А.Н. 18.01.2022.

7. Положение о медицинском сопровождении Седьмых Всероссийских соревнований профессионального
мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ, утвержденное членом Правления, директором по
персоналу Первеевой Б.Н. 21.07.2022.

8. Описание объектов электроэнергетики и организации оперативно-диспетчерского управления Морозовской
энергосистемы, утвержденное заместителем главного диспетчера по оперативной работе, главным судьей
соревнований Курлюком А.Н. 24.12.2021.

О проведении Седьмых Всероссийских соревнований профессионального мастерства диспетчеров филиалов АО "СО ЕЭС" РДУ,
Перечень документов
Приказ АО "СО ЕЭС" от 03.08.2022 N 245

Страница 3

"Информационно-правовая система АО "СО ЕЭС"